



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Parecer nº 067/2023-CPL/PMC

Processo Administrativo nº 067/2023-PMC

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2023,

O Processo em epígrafe trata de uma solicitação da **Secretaria Municipal de Saúde**, mediante o **Ofício nº 067/2023-GAB/SEMUS**, cujo objeto é aquisição de **Medicamentos e materiais hospitalares**, por meio de adesão à **Ata de Registro de Preços nº 002/2023**, da **Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA**.

A **Assessoria Técnica de Saúde**, da **Prefeitura Municipal de Carolina** elaborou o **Termo de Referência** e a **Divisão de Compras** realizou a **pesquisa de preços** no mercado, conforme **Mapa de Apuração**:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

MAPA DE APURAÇÃO - Medicamentos e materiais hospitalares

| Item | Descrição do Objeto | Unidade | Quant. | A | | B | | C | | Média | |
|------|--|---------|--------|----------------|--|----------------|-------------|----------------|--------------------|----------------|-------------|
| | | | | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total | Valor Unitário | Valor Total |
| | | | | A: | NEW LIFE COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI | | | | | | |
| B: | ARMED DISTRIBUIDORA DE SANEANTES E CORRELATOS LTDA | | | | | | | CNPJ: | 34.056.198/0001-47 | | |
| C: | ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO EPP | | | | | | | CNPJ: | 00.795.813/0001-15 | | |
| 1 | ACICLOVIR 200MG C/450 CPR | CX | 12 | 170,56 | 2.046,72 | 162,89 | 1.954,68 | 161,07 | 1.932,84 | 164,84 | 1.978,08 |
| 11 | ATENOLOL 25MG C/ 600CPR | CX | 38 | 30,18 | 1.146,84 | 28,82 | 1.095,16 | 28,50 | 1.083,00 | 29,17 | 1.108,46 |
| 12 | ATENOLOL 50MG C/600 CPR | CX | 38 | 60,35 | 2.293,30 | 57,64 | 2.190,32 | 56,99 | 2.165,62 | 58,33 | 2.216,54 |
| 14 | AZITROMICINA 600MG SUSP. 15ML | FR | 600 | 11,55 | 6.930,00 | 11,03 | 6.618,00 | 10,90 | 6.540,00 | 11,16 | 6.696,00 |
| 15 | BENZIL PENICILINA 1.200.00 INJ. C/50 FR | CX | 9 | 840,99 | 7.568,91 | 803,17 | 7.228,53 | 794,20 | 7.147,80 | 812,79 | 7.315,11 |
| 16 | BENZIL PENICILINA 600.000 INJ. C/50 FR | FR | 9 | 865,92 | 7.793,28 | 826,98 | 7.442,82 | 817,74 | 7.359,66 | 836,88 | 7.531,92 |
| 17 | CAPTROPIL 25 MG C/750 CPR | CX | 113 | 63,83 | 7.212,79 | 60,96 | 6.888,48 | 60,28 | 6.811,64 | 61,69 | 6.970,97 |
| 18 | CEFALEXICINA 250MG/SUSP. 100ML | FR | 1400 | 25,18 | 35.252,00 | 24,05 | 33.670,00 | 23,78 | 33.292,00 | 24,34 | 34.076,00 |
| 21 | COMPLEXO B COMPR. C/500 CPR | CX | 45 | 44,61 | 2.007,45 | 42,60 | 1.917,00 | 42,13 | 1.895,85 | 43,11 | 1.939,95 |
| 22 | COMPLEXO B GOTAS 20ML | FR | 375 | 3,23 | 1.211,25 | 3,08 | 1.155,00 | 3,05 | 1.143,75 | 3,12 | 1.170,00 |
| 23 | COMPLEXO B LIQUIDO 100ML | FR | 2250 | 6,56 | 14.760,00 | 6,27 | 14.107,50 | 6,20 | 13.950,00 | 6,34 | 14.265,00 |
| 27 | DIPIRONA 500MG C/ 500 CPR | CX | 75 | 102,07 | 7.655,25 | 97,48 | 7.311,00 | 96,39 | 7.229,25 | 98,65 | 7.398,75 |
| 28 | DIPIRONA GOTAS 10ML | FR | 2500 | 2,85 | 7.125,00 | 3,20 | 8.000,00 | 2,20 | 5.500,00 | 2,75 | 6.875,00 |
| 31 | GLIBENCLAMIDA 5MG C/500 CPR | CX | 150 | 30,18 | 4.527,00 | 28,82 | 4.323,00 | 28,50 | 4.275,00 | 29,17 | 4.375,50 |
| 34 | IBUPROFENO 300MG C/500 CPR | CX | 23 | 118,08 | 2.715,84 | 112,77 | 2.593,71 | 111,51 | 2.564,73 | 114,12 | 2.624,76 |
| 37 | IVERMECTINA 6MG C/500 CPR | CX | 10 | 419,84 | 4.198,40 | 400,96 | 4.009,60 | 396,48 | 3.964,80 | 405,76 | 4.057,60 |
| 38 | LOSARTANA POTASSICA 100MG C/300 CPR | CX | 23 | 190,24 | 4.375,52 | 181,69 | 4.178,87 | 179,66 | 4.132,18 | 183,86 | 4.228,78 |
| 39 | LOSARTANA POTASSICA 50MG C/960 CPR | CX | 48 | 78,90 | 3.787,20 | 92,80 | 4.454,40 | 85,30 | 4.094,40 | 85,67 | 4.112,16 |
| 40 | MALEATO DE DEXCLOFENIRAMINA 2MG C/500 CPR | CX | 12 | 72,16 | 865,92 | 68,92 | 827,04 | 68,15 | 817,80 | 69,74 | 836,88 |
| 41 | MALEATO DE DEXCLOFENIRAMINA XPE. 100ML | FR | 1750 | 4,70 | 8.225,00 | 4,49 | 7.857,50 | 4,44 | 7.770,00 | 4,54 | 7.945,00 |
| 42 | MALEATO DE ENALAPRIL 10MG C/500 CPR | CX | 38 | 36,74 | 1.396,12 | 35,08 | 1.333,04 | 34,69 | 1.318,22 | 35,50 | 1.349,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|----|--|----|------|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------------|-----------|
| 46 | METILDOPA 250MG C/500 CPR. | CX | 23 | 540,60 | 12.433,80 | 583,00 | 13.409,00 | 498,60 | 11.467,80 | 540,73 | 12.436,79 |
| 47 | METILDOPA 500MG C/500 CPR | CX | 23 | 780,64 | 17.954,72 | 745,54 | 17.147,42 | 737,21 | 16.955,83 | 754,46 | 17.352,58 |
| 48 | METOCLOPRAMIDA 10MG C/500 CPR | CX | 6 | 116,77 | 700,62 | 111,52 | 669,12 | 110,27 | 661,62 | 112,85 | 677,10 |
| 49 | METOCLOPRAMIDA GTS 10ML | FR | 750 | 1,67 | 1.252,50 | 1,59 | 1.192,50 | 1,57 | 1.177,50 | 1,61 | 1.207,50 |
| 53 | MICONAZOL 80G + APLIC. CREME VAGINAL | TB | 600 | 14,56 | 8.736,00 | 13,91 | 8.346,00 | 13,75 | 8.250,00 | 14,07 | 8.442,00 |
| 54 | NIMESULIDA 100MG C/350 CPR | CX | 23 | 13,64 | 313,72 | 13,03 | 299,69 | 12,89 | 296,47 | 13,19 | 303,37 |
| 55 | NISTATINA 50G + APLIC. CREME VAGINAL | TB | 750 | 5,90 | 4.425,00 | 5,64 | 4.230,00 | 5,58 | 4.185,00 | 5,71 | 4.282,50 |
| 56 | NISTATINA SUSP. ORAL 50ML | FR | 650 | 8,79 | 5.713,50 | 8,40 | 5.460,00 | 8,30 | 5.395,00 | 8,50 | 5.525,00 |
| 57 | OMEPRAZOL 20MG C/500 CPR | CX | 23 | 77,41 | 1.780,43 | 73,93 | 1.700,39 | 73,10 | 1.681,30 | 74,81 | 1.720,63 |
| 59 | PARACETAMOL GOTAS 10ML | FR | 3750 | 1,95 | 7.312,50 | 1,87 | 7.012,50 | 1,85 | 6.937,50 | 1,89 | 7.087,50 |
| 60 | PASTA D'AGUA SUSP. 100GR | FR | 40 | 10,36 | 414,40 | 9,90 | 396,00 | 9,79 | 391,60 | 10,02 | 400,80 |
| 61 | PREDINISONA 20MG C/500 CPR | CX | 15 | 133,82 | 2.007,30 | 127,81 | 1.917,15 | 126,38 | 1.895,70 | 129,34 | 1.940,10 |
| 63 | PROPANOLOL 40MG C/600 CPR | CX | 48 | 32,80 | 1.574,40 | 31,33 | 1.503,84 | 30,98 | 1.487,04 | 31,70 | 1.521,60 |
| 64 | SALBUTAMOL 2MG XAROPE 100ML | FR | 750 | 2,56 | 1.920,00 | 2,44 | 1.830,00 | 2,42 | 1.815,00 | 2,47 | 1.852,50 |
| 65 | SINVASTANTINA DE 20MG C/500 CPR | CX | 23 | 10,36 | 238,28 | 9,90 | 227,70 | 9,79 | 225,17 | 10,02 | 230,46 |
| 68 | SULFADIZINA DE PRATA 1% POMADA 400GR | PT | 60 | 69,54 | 4.172,40 | 66,41 | 3.984,60 | 65,67 | 3.940,20 | 67,21 | 4.032,60 |
| 70 | SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 40MG+8MG SUSP. 100ML | FR | 1125 | 6,82 | 7.672,50 | 6,52 | 7.335,00 | 6,44 | 7.245,00 | 6,59 | 7.413,75 |
| 71 | SULFATO FERROSO 40MG C/500 CPR. | CX | 30 | 39,36 | 1.180,80 | 37,59 | 1.127,70 | 37,17 | 1.115,10 | 38,04 | 1.141,20 |
| 72 | SULFATO FERROSO GOTAS 30ML | FR | 1000 | 2,19 | 2.190,00 | 2,09 | 2.090,00 | 2,07 | 2.070,00 | 2,12 | 2.120,00 |
| 74 | VITAMINA C COMPR. C/500 CPR | CX | 12 | 144,32 | 1.731,84 | 137,83 | 1.653,96 | 136,29 | 1.635,48 | 139,48 | 1.673,76 |
| 75 | VITAMINA C GTS. 20ML | FR | 600 | 2,58 | 1.548,00 | 2,47 | 1.482,00 | 2,44 | 1.464,00 | 2,50 | 1.500,00 |
| 95 | ACIDO TRANEXANICO 50MG/ML INJ. CX C/100AMP. | CX | 8 | 877,10 | 7.016,80 | 856,80 | 6.854,40 | 894,60 | 7.156,80 | 876,17 | 7.009,36 |
| 96 | ADENOSINA 6MG/2ML C/50 AMP | CX | 4 | 801,92 | 3.207,68 | 783,36 | 3.133,44 | 817,92 | 3.271,68 | 801,07 | 3.204,28 |
| 99 | AMIODARONA 150MG INJ. C/100x3ML | CX | 5 | 186,70 | 933,50 | 182,38 | 911,90 | 190,42 | 952,10 | 186,50 | 932,50 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------------|-----------|
| 100 | AMPICILINA INJ. 1G S/DIL C/50 AMP | CX | 15 | 219,28 | 3.289,20 | 214,20 | 3.213,00 | 223,65 | 3.354,75 | 219,04 | 3.285,60 |
| 101 | BROMOPRIDA INJ. CX C/100 AMP. | CX | 23 | 349,59 | 8.040,57 | 341,50 | 7.854,50 | 356,56 | 8.200,88 | 349,22 | 8.032,06 |
| 102 | CEFALOTINA 1G INJ CX C/100AMP | CX | 25 | 650,31 | 16.257,75 | 635,26 | 15.881,50 | 663,28 | 16.582,00 | 649,62 | 16.240,50 |
| 103 | CEFTRIAXONA 1G CX C/100AMP | CX | 25 | 780,20 | 19.505,00 | 700,00 | 17.500,00 | 720,00 | 18.000,00 | 733,40 | 18.335,00 |
| 104 | CETOPROFENO 50MG/2ML CX C/50AMP | CX | 10 | 194,22 | 1.942,20 | 189,72 | 1.897,20 | 198,09 | 1.980,90 | 194,01 | 1.940,10 |
| 106 | CIPROFLOXACINO 400MG INJ. 200ML | UND | 250 | 25,06 | 6.265,00 | 24,48 | 6.120,00 | 25,56 | 6.390,00 | 25,03 | 6.257,50 |
| 107 | CLINDAMICINA 600MG INJ CX C/50AMP | CX | 15 | 353,35 | 5.300,25 | 345,17 | 5.177,55 | 360,40 | 5.406,00 | 352,97 | 5.294,55 |
| 108 | CLONIDINA 150MCG/ML C/30AMP | CX | 4 | 394,70 | 1.578,80 | 385,56 | 1.542,24 | 402,57 | 1.610,28 | 394,28 | 1.577,12 |
| 110 | CTASSO FRAGOSO DE SODIO 0,9% AMP 10ML C/200 AMP | CX | 6 | 131,57 | 789,42 | 128,52 | 771,12 | 134,19 | 805,14 | 131,43 | 788,58 |
| 111 | CTASSO FRAGOSO POTASSIO 10% AMP.10ML C/100 AMP | CX | 10 | 146,60 | 1.466,00 | 143,21 | 1.432,10 | 149,53 | 1.495,30 | 146,45 | 1.464,50 |
| 113 | CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG INJ AMP 2ML CX C/100 AMP | CX | 18 | 469,88 | 8.457,84 | 459,00 | 8.262,00 | 479,25 | 8.626,50 | 469,38 | 8.448,84 |
| 114 | CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG INJ AMP 4ML CX C/100 AMP | CX | 6 | 306,99 | 1.841,94 | 299,88 | 1.799,28 | 313,11 | 1.878,66 | 306,66 | 1.839,96 |
| 115 | COMPLEXO B AMP. 2ML C/100 AMP | CX | 75 | 563,85 | 42.288,75 | 550,80 | 41.310,00 | 575,10 | 43.132,50 | 563,25 | 42.243,75 |
| 116 | DESLANOSIDEO INJ. 0,2MG C/ 50X2ML | CX | 33 | 109,01 | 3.597,33 | 106,49 | 3.514,17 | 111,19 | 3.669,27 | 108,90 | 3.593,70 |
| 117 | DEXAMETASONA 2MG/01ML INJ C/100 AMP | CX | 50 | 260,62 | 13.031,00 | 254,59 | 12.729,50 | 265,82 | 13.291,00 | 260,34 | 13.017,00 |
| 118 | DEXAMETASONA 4MG/2,5ML INJ. C/100AMP | CX | 75 | 288,19 | 21.614,25 | 281,52 | 21.114,00 | 293,94 | 22.045,50 | 287,88 | 21.591,00 |
| 120 | DICLOF. DE SODIO 75MGAMP.3ML C/100 AMP | CX | 75 | 149,11 | 11.183,25 | 145,66 | 10.924,50 | 152,08 | 11.406,00 | 148,95 | 11.171,25 |
| 121 | DIPIRONA INJ.500MG AMP.2ML C/100 AMP | CX | 75 | 374,65 | 28.098,75 | 365,98 | 27.448,50 | 382,12 | 28.659,00 | 374,25 | 28.068,75 |
| 122 | DOBUTAMINA INJ C/10X20ML | CX | 5 | 131,57 | 657,85 | 128,52 | 642,60 | 134,19 | 670,95 | 131,43 | 657,15 |
| 123 | DRAMIN CX C/100AMPx10ML | CX | 15 | 496,19 | 7.442,85 | 484,70 | 7.270,50 | 506,09 | 7.591,35 | 495,66 | 7.434,90 |
| 124 | ENOXAPARINA SODICA 40MG/0,4ML CX C/10SERINGAS | CX | 10 | 337,06 | 3.370,60 | 329,26 | 3.292,60 | 343,78 | 3.437,80 | 336,70 | 3.367,00 |
| 125 | ENOXAPARINA SODICA 80MG/0,8ML CX C/10SERINGAS | CX | 10 | 806,93 | 8.069,30 | 788,26 | 7.882,60 | 823,03 | 8.230,30 | 806,07 | 8.060,70 |
| 126 | ETILEFRINA 10MG AMP.1ML C/06 AMP | CX | 30 | 17,58 | 527,40 | 17,17 | 515,10 | 17,93 | 537,90 | 17,56 | 526,80 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------------|-----------|
| 127 | FENOTEROL GOTAS 20ML | FR | 40 | 6,18 | 247,20 | 6,03 | 241,20 | 6,30 | 252,00 | 6,17 | 246,80 |
| 128 | FUROSEMIDA 20MG AMP.2ML C/100 AMP | CX | 25 | 291,95 | 7.298,75 | 285,19 | 7.129,75 | 297,77 | 7.444,25 | 291,64 | 7.291,00 |
| 130 | GENTAMICINA 80MG AMP.2ML C/100 AMP | CX | 30 | 271,90 | 8.157,00 | 265,61 | 7.968,30 | 277,33 | 8.319,90 | 271,61 | 8.148,30 |
| 131 | GETAMICINA 20MG CX C/50AMP. | CX | 15 | 124,05 | 1.860,75 | 121,18 | 1.817,70 | 126,52 | 1.897,80 | 123,92 | 1.858,80 |
| 134 | HEMOBLOCK 250MG AMP.5ML C/05 AMP | CX | 5 | 46,35 | 231,75 | 45,28 | 226,40 | 47,27 | 236,35 | 46,30 | 231,50 |
| 135 | HEPARINA SOD. 5.000UI AMP.SUB-CUT.0 CX C/25AMPx0,25ML | CX | 10 | 444,82 | 4.448,20 | 434,52 | 4.345,20 | 453,69 | 4.536,90 | 444,34 | 4.443,40 |
| 136 | HIDRALAZINA 20MG/ML CX C/50AMP | CX | 8 | 456,09 | 3.648,72 | 445,54 | 3.564,32 | 465,19 | 3.721,52 | 455,61 | 3.644,88 |
| 137 | HIDROCORTISONA 100MG S/DIL C/50 AMP | CX | 18 | 218,02 | 3.924,36 | 212,98 | 3.833,64 | 222,37 | 4.002,66 | 217,79 | 3.920,22 |
| 138 | HIDROCORTIZONA 500MG S/DIL C/50 AMP | CX | 25 | 397,20 | 9.930,00 | 388,01 | 9.700,25 | 405,13 | 10.128,25 | 396,78 | 9.919,50 |
| 139 | HIOSCINA 20MG INJ COMPOSTA 5ML C/50AMP | CX | 35 | 279,42 | 9.779,70 | 272,95 | 9.553,25 | 284,99 | 9.974,65 | 279,12 | 9.769,20 |
| 141 | ISOSSORBIDA 5MG SUBLINGUAL CX C/30CPR | CX | 20 | 16,28 | 325,60 | 15,90 | 318,00 | 16,60 | 332,00 | 16,26 | 325,20 |
| 142 | LEVOFLOXACINO 5MG/ML INJ 100ML | UND | 200 | 17,29 | 3.458,00 | 16,89 | 3.378,00 | 17,64 | 3.528,00 | 17,27 | 3.454,00 |
| 143 | LIDOCAINA 2% C/ VASO CONSTRICTOR 20ML CX C/25AMP | CX | 5 | 192,96 | 964,80 | 188,50 | 942,50 | 196,81 | 984,05 | 192,76 | 963,80 |
| 144 | LIDOCAINA 2% S/V AMP.20ML CX C/25AMP | CX | 30 | 196,72 | 5.901,60 | 192,17 | 5.765,10 | 200,65 | 6.019,50 | 196,51 | 5.895,30 |
| 145 | MATERGAN INJ. C/ 1 AMP | CX | 8 | 537,54 | 4.300,32 | 525,10 | 4.200,80 | 548,26 | 4.386,08 | 536,97 | 4.295,76 |
| 146 | MEROPENEM 1G PO FR/AMP CX C/25AMP | CX | 8 | 788,14 | 6.305,12 | 769,90 | 6.159,20 | 803,86 | 6.430,88 | 787,30 | 6.298,40 |
| 147 | METILERGOMETRINA INJ. 1ML CX C/50AMP | CX | 13 | 113,40 | 1.474,20 | 110,77 | 1.440,01 | 115,66 | 1.503,58 | 113,28 | 1.472,64 |
| 150 | NEOCAINA PESADA RAQUI 0,5% CX C/40X4ML ESTERELIZA | CX | 15 | 474,89 | 7.123,35 | 463,90 | 6.958,50 | 484,36 | 7.265,40 | 474,38 | 7.115,70 |
| 151 | NORADRENALINA 8MG/4ML CX C/50AMP | CX | 6 | 363,37 | 2.180,22 | 354,96 | 2.129,76 | 370,62 | 2.223,72 | 362,98 | 2.177,88 |
| 152 | OMEPRAZOL 40MG INJ+DILUENTE CX C/20AMP. | CX | 15 | 312,00 | 4.680,00 | 304,78 | 4.571,70 | 318,22 | 4.773,30 | 311,67 | 4.675,05 |
| 154 | OXITOCINA 5 U.I 1ML CX C/50AMP | CX | 18 | 119,04 | 2.142,72 | 116,28 | 2.093,04 | 121,41 | 2.185,38 | 118,91 | 2.140,38 |
| 155 | PENICILINA BENZATINA 1.200.000UI FCO. S/DIL C/50 AMP | CX | 25 | 707,95 | 17.698,75 | 691,56 | 17.289,00 | 722,07 | 18.051,75 | 707,19 | 17.679,75 |
| 156 | PENICILINA BENZATINA 600.000UI AMP.S/DIL. C/50 AMP | CX | 30 | 662,84 | 19.885,20 | 647,50 | 19.425,00 | 676,06 | 20.281,80 | 662,13 | 19.863,90 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|------|-----|----------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|-----------------|-----------|
| 157 | PROMETAZINA 25MG INJ C/100X2ML | CX | 10 | 374,65 | 3.746,50 | 365,98 | 3.659,80 | 382,12 | 3.821,20 | 374,25 | 3.742,50 |
| 158 | SOLUCAO DE MANITOL 20% 250ML | UIND | 150 | 13,21 | 1.981,50 | 12,90 | 1.935,00 | 13,47 | 2.020,50 | 13,19 | 1.978,50 |
| 162 | SORO GLICOFISIOLOGICO 500ML CX C/30 FR | CX | 55 | 363,37 | 19.985,35 | 354,96 | 19.522,80 | 370,62 | 20.384,10 | 362,98 | 19.963,90 |
| 163 | SORO GLICOSADO 5% 250ML CX C/50 FR | CX | 40 | 400,96 | 16.038,40 | 391,68 | 15.667,20 | 408,96 | 16.358,40 | 400,53 | 16.021,20 |
| 164 | SORO GLICOSADO 5% 500ML CX C/24 FR | CX | 80 | 296,96 | 23.756,80 | 290,09 | 23.207,20 | 302,89 | 24.231,20 | 296,65 | 23.732,00 |
| 166 | SORO RINGER SIMPLES 500ML CX C/24FR | CX | 40 | 265,64 | 10.625,60 | 259,49 | 10.379,60 | 270,94 | 10.837,60 | 265,36 | 10.614,40 |
| 167 | SULFATO ATROPINA 0,25MG 1ML CX C/100 AMP | CX | 10 | 218,02 | 2.180,20 | 212,98 | 2.129,80 | 222,37 | 2.223,70 | 217,79 | 2.177,90 |
| 168 | SULFATO DE MAGNESIO 10% 10ML CX C/200 AMP | CX | 3 | 350,84 | 1.052,52 | 342,72 | 1.028,16 | 357,84 | 1.073,52 | 350,47 | 1.051,41 |
| 169 | TENOXICAM 20MG INJ. CX C/50AMP | CX | 20 | 845,78 | 16.915,60 | 826,20 | 16.524,00 | 862,65 | 17.253,00 | 844,88 | 16.897,60 |
| 170 | TENOXICAM 40MG INJ. CX C/50AMP | CX | 18 | 1.108,91 | 19.960,38 | 1.083,24 | 19.498,32 | 1.131,03 | 20.358,54 | 1.107,73 | 19.939,14 |
| 172 | VITAMINA K 10MG/ML INJ CX C/50AMPx01ML | CX | 35 | 208,00 | 7.280,00 | 203,18 | 7.111,30 | 212,15 | 7.425,25 | 207,78 | 7.272,30 |
| 173 | ABAIXADOR DE LINGUA C/100 UND. | PCT | 60 | 7,11 | 426,60 | 6,80 | 408,00 | 7,29 | 437,40 | 7,07 | 424,20 |
| 174 | AGULHA DESC. 25X07 C/100 UND | CX | 150 | 12,22 | 1.833,00 | 11,68 | 1.752,00 | 12,53 | 1.879,50 | 12,14 | 1.821,00 |
| 175 | AGULHA DESC. 40X12 C/100 UND | CX | 150 | 12,15 | 1.822,50 | 11,62 | 1.743,00 | 12,46 | 1.869,00 | 12,08 | 1.812,00 |
| 176 | AGULHA DESC.13X4,5 C/100 UND | CX | 150 | 10,60 | 1.590,00 | 10,14 | 1.521,00 | 10,87 | 1.630,50 | 10,54 | 1.581,00 |
| 177 | AGULHA DESC.25X8 C/100 UND | CX | 150 | 10,60 | 1.590,00 | 10,14 | 1.521,00 | 10,87 | 1.630,50 | 10,54 | 1.581,00 |
| 178 | AGULHA HIP. DESC. 20X5,5 C/100 UND | CX | 30 | 10,73 | 321,90 | 10,26 | 307,80 | 11,01 | 330,30 | 10,67 | 320,10 |
| 180 | ALCOOL GEL 70% 500ML CX/12UND | CX | 25 | 94,39 | 2.359,75 | 90,23 | 2.255,75 | 96,80 | 2.420,00 | 93,81 | 2.345,25 |
| 181 | ALCOOL IODADO 1% 1000ML | LT | 60 | 27,02 | 1.621,20 | 25,83 | 1.549,80 | 27,71 | 1.662,60 | 26,85 | 1.611,00 |
| 182 | ALCOOL METILICO 1000ML | LT | 60 | 27,80 | 1.668,00 | 26,57 | 1.594,20 | 28,51 | 1.710,60 | 27,63 | 1.657,80 |
| 183 | ALGODAO HIDROFILO 500G. | RL | 100 | 18,62 | 1.862,00 | 23,50 | 2.350,00 | 19,09 | 1.909,00 | 20,40 | 2.040,00 |
| 184 | ALGODAO ORTOPEDICO 10CMX1M C/12 | DZ | 30 | 6,98 | 209,40 | 6,67 | 200,10 | 7,16 | 214,80 | 6,94 | 208,20 |
| 185 | ALGODAO ORTOPEDICO 15CMX1M C/12 | DZ | 30 | 7,75 | 232,50 | 7,40 | 222,00 | 7,94 | 238,20 | 7,70 | 231,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|------|--------|----------|--------|----------|--------|----------|---------------|----------|
| 186 | ALGODAO ORTOPEDICO 20CMX1M C/12 | DZ | 30 | 13,19 | 395,70 | 12,61 | 378,30 | 13,53 | 405,90 | 13,11 | 393,30 |
| 187 | ALMOTOLIA PLAST. TRANSP. 250ML | UND | 24 | 4,91 | 117,84 | 4,70 | 112,80 | 5,04 | 120,96 | 4,88 | 117,12 |
| 188 | ALMOTOLIA PLAST. TRANSP. 500ML | UND | 24 | 6,52 | 156,48 | 6,23 | 149,52 | 6,68 | 160,32 | 6,48 | 155,52 |
| 189 | APARELHO DE PRESSÃO VELCRO ADULTO BRIM C/ESTETOSCOPIO | UND | 50 | 110,00 | 5.500,00 | 100,73 | 5.036,50 | 108,07 | 5.403,50 | 106,27 | 5.313,50 |
| 190 | APARELHO DE PRESSÃO VELCRO PEDIATRICO BRIM C/ESTETOSCOPIO | UND | 15 | 135,00 | 2.025,00 | 121,13 | 1.816,95 | 129,95 | 1.949,25 | 128,69 | 1.930,35 |
| 194 | ATADURA GESSADA 10CMX3M C/20 RLS. C/20 UND | CX | 5 | 65,04 | 325,20 | 62,17 | 310,85 | 66,70 | 333,50 | 64,64 | 323,20 |
| 197 | AVENTALDESCARTAVEL PCT/10 UND | PCT | 30 | 27,15 | 814,50 | 25,96 | 778,80 | 27,85 | 835,50 | 26,99 | 809,70 |
| 200 | CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL Nº0 | UND | 3 | 5,17 | 15,51 | 4,94 | 14,82 | 5,30 | 15,90 | 5,14 | 15,42 |
| 201 | CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL Nº1 | UND | 3 | 3,88 | 11,64 | 3,71 | 11,13 | 3,98 | 11,94 | 3,86 | 11,58 |
| 203 | CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL Nº3 | UND | 3 | 3,88 | 11,64 | 3,71 | 11,13 | 3,98 | 11,94 | 3,86 | 11,58 |
| 204 | CANULA OROFARINGEA DE GUEDEL Nº4 | UND | 3 | 3,88 | 11,64 | 3,71 | 11,13 | 3,98 | 11,94 | 3,86 | 11,58 |
| 205 | CATETER INTR. ANGIOCATH 14G | UND | 1000 | 1,15 | 1.150,00 | 1,10 | 1.100,00 | 1,18 | 1.180,00 | 1,14 | 1.140,00 |
| 208 | CATETER INTR. ANGIOCATH 22G | UND | 5000 | 1,15 | 5.750,00 | 1,10 | 5.500,00 | 1,18 | 5.900,00 | 1,14 | 5.700,00 |
| 210 | CATETER P/OXIG. NASAL OCULOS AD. | UND | 750 | 2,15 | 1.612,50 | 2,05 | 1.537,50 | 2,20 | 1.650,00 | 2,13 | 1.597,50 |
| 211 | CATETER P/OXIG. NASAL Sonda N.08 | UND | 600 | 0,92 | 552,00 | 0,88 | 528,00 | 0,94 | 564,00 | 0,91 | 546,00 |
| 212 | CATGUT CROM. 0 C/AG C/24 UND | CX | 15 | 160,33 | 2.404,95 | 155,00 | 2.325,00 | 164,42 | 2.466,30 | 159,92 | 2.398,80 |
| 214 | CATGUT CROM. 2 C/AG C/24 UND | CX | 15 | 155,16 | 2.327,40 | 155,00 | 2.325,00 | 159,12 | 2.386,80 | 156,43 | 2.346,45 |
| 216 | CATGUT CROM. 4 C/AG C/24 UND | CX | 15 | 153,87 | 2.308,05 | 155,00 | 2.325,00 | 157,79 | 2.366,85 | 155,55 | 2.333,25 |
| 217 | CATGUT SIMP. 0 C/AG C/24 UND | CX | 15 | 146,11 | 2.191,65 | 155,00 | 2.325,00 | 149,84 | 2.247,60 | 150,32 | 2.254,80 |
| 219 | CATGUT SIMP. 2 C/AG C/24 UND | CX | 15 | 129,30 | 1.939,50 | 155,00 | 2.325,00 | 132,60 | 1.989,00 | 138,97 | 2.084,55 |
| 220 | CATGUT SIMP. 3 C/AG C/24 UND | CX | 15 | 129,30 | 1.939,50 | 155,00 | 2.325,00 | 132,60 | 1.989,00 | 138,97 | 2.084,55 |
| 221 | CLAMP UMBILICAL PCT C/100 UND | PCT | 6 | 51,07 | 306,42 | 48,82 | 292,92 | 52,38 | 314,28 | 50,76 | 304,56 |
| 223 | CLORHEXIDINA 5% ALCOOLICA 1000ML | LT | 50 | 24,70 | 1.235,00 | 23,61 | 1.180,50 | 25,33 | 1.266,50 | 24,55 | 1.227,50 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|------|--------|-----------|--------|----------|--------|-----------|---------------|-----------|
| 224 | COLET. MATL. PERFUROCORTANTE 07L | UND | 250 | 5,69 | 1.422,50 | 5,44 | 1.360,00 | 5,83 | 1.457,50 | 5,65 | 1.412,50 |
| 225 | COLET. MATL. PERFUROCORTANTE 13L | UND | 500 | 6,98 | 3.490,00 | 6,67 | 3.335,00 | 7,16 | 3.580,00 | 6,94 | 3.470,00 |
| 227 | COLET. URINA INF. FEMININO PCT/10 UND | PCT | 10 | 6,27 | 62,70 | 5,99 | 59,90 | 6,43 | 64,30 | 6,23 | 62,30 |
| 228 | COLET. URINA INF. MASCULINO PCT/10 UND | PCT | 10 | 6,27 | 62,70 | 5,99 | 59,90 | 6,43 | 64,30 | 6,23 | 62,30 |
| 229 | COLET. URINA SIST. ABERTO 2.000ML | UND | 500 | 1,50 | 750,00 | 1,43 | 715,00 | 1,54 | 770,00 | 1,49 | 745,00 |
| 230 | COLET. URINA SIST. FECHADO 2.000 ML | UND | 400 | 5,69 | 2.276,00 | 5,44 | 2.176,00 | 5,83 | 2.332,00 | 5,65 | 2.260,00 |
| 233 | DETECTOR FETAL PORTATIL DIGITAL (SONAR PORTATIL) DF 4002 | UND | 3 | 491,34 | 1.474,02 | 469,68 | 1.409,04 | 503,88 | 1.511,64 | 488,30 | 1.464,90 |
| 234 | DETERGENTE ENZIMATICO GALAO C/5L | GL | 12 | 123,48 | 1.481,76 | 118,04 | 1.416,48 | 126,63 | 1.519,56 | 122,72 | 1.472,64 |
| 235 | EQUIPO INFUSOR 02 VIAS | UND | 2500 | 1,18 | 2.950,00 | 1,12 | 2.800,00 | 1,21 | 3.025,00 | 1,17 | 2.925,00 |
| 236 | EQUIPO P/ TRANSFUSAO DE SANGUE | UND | 60 | 4,72 | 283,20 | 4,51 | 270,60 | 4,84 | 290,40 | 4,69 | 281,40 |
| 237 | EQUIPO P/SORO MACRO GOTAS COMPLETO | UND | 5000 | 1,49 | 7.450,00 | 1,42 | 7.100,00 | 1,52 | 7.600,00 | 1,48 | 7.400,00 |
| 238 | EQUIPO P/SORO MICRO-GOTAS COMPLETO | UND | 1000 | 2,07 | 2.070,00 | 1,98 | 1.980,00 | 2,12 | 2.120,00 | 2,06 | 2.060,00 |
| 240 | ESPARADRAPO IMPERM. 10CMX4,5M C/ CAPA. | UND | 750 | 13,56 | 10.170,00 | 12,97 | 9.727,50 | 13,91 | 10.432,50 | 13,48 | 10.110,00 |
| 241 | ESPARADRAPO MICROPORE 10CMX10M C/ CAPA. | UND | 300 | 9,30 | 2.790,00 | 8,89 | 2.667,00 | 9,53 | 2.859,00 | 9,24 | 2.772,00 |
| 244 | FITA P/ AUTOCLAVE 19MM X 30M | UND | 50 | 5,16 | 258,00 | 4,93 | 246,50 | 5,29 | 264,50 | 5,13 | 256,50 |
| 245 | FIXADOR P/ LAMINAS 100ML | FR | 6 | 8,39 | 50,34 | 8,02 | 48,12 | 8,61 | 51,66 | 8,34 | 50,04 |
| 246 | FORMOL LIQUIDO 37% 1000ML | LT | 10 | 20,68 | 206,80 | 19,76 | 197,60 | 21,20 | 212,00 | 20,55 | 205,50 |
| 247 | FRALDA DESC. ADULTO EXG. C/07 UND | PCT | 250 | 25,85 | 6.462,50 | 24,71 | 6.177,50 | 26,51 | 6.627,50 | 25,69 | 6.422,50 |
| 250 | FRALDA DESCARTAVEL P C/15 UND | PCT | 25 | 17,64 | 441,00 | 16,86 | 421,50 | 18,09 | 452,25 | 17,53 | 438,25 |
| 251 | FRALDA DESCARTAVEL RN C/8 UND | PCT | 60 | 16,80 | 1.008,00 | 16,06 | 963,60 | 17,22 | 1.033,20 | 16,69 | 1.001,40 |
| 254 | HIPOCLORITO DE SODIO A 1%GL DE 5 LITRO | GL | 10 | 11,49 | 114,90 | 10,99 | 109,90 | 11,79 | 117,90 | 11,42 | 114,20 |
| 255 | KIT GINECOLOGICO TAM-G (ESPECULO ESPATULA, ESCOVA, LUVAS, PORTA LAMINA) | KIT | 150 | 4,23 | 634,50 | 4,04 | 606,00 | 4,34 | 651,00 | 4,20 | 630,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|--|-----|------|-------|-----------|-------|-----------|-------|-----------|--------------|-----------|
| 256 | KIT GINECOLOGICO TAM-M (ESPECULO ESPATULA, ESCOVA, LUVA, PORTA LAMINA) | KIT | 250 | 4,01 | 1.002,50 | 3,83 | 957,50 | 4,11 | 1.027,50 | 3,98 | 995,00 |
| 258 | KIT NEBULIZADOR ADULTO | UND | 12 | 12,40 | 148,80 | 11,85 | 142,20 | 12,72 | 152,64 | 12,32 | 147,84 |
| 259 | KIT NEBULIZADOR INFANTIL | UND | 12 | 9,04 | 108,48 | 8,64 | 103,68 | 9,27 | 111,24 | 8,98 | 107,76 |
| 264 | KIT P/ GLICEMIA ONCAL PLUS | UND | 60 | 50,43 | 3.025,80 | 48,20 | 2.892,00 | 51,71 | 3.102,60 | 50,11 | 3.006,60 |
| 265 | LAMINA FOSCA LAPIDADA 26X76 C/50 | CX | 3 | 9,44 | 28,32 | 9,02 | 27,06 | 9,68 | 29,04 | 9,38 | 28,14 |
| 266 | LAMINA FOSCA N/LAPIDADA 26X76 C/50 | CX | 5 | 9,44 | 47,20 | 9,02 | 45,10 | 9,68 | 48,40 | 9,38 | 46,90 |
| 267 | LAMINA P/BISTURI 15 C/100 UND. | CX | 10 | 36,85 | 368,50 | 35,23 | 352,30 | 37,79 | 377,90 | 36,62 | 366,20 |
| 268 | LAMINA P/BISTURI 20 C/100 UND. | CX | 8 | 36,85 | 294,80 | 35,23 | 281,84 | 37,79 | 302,32 | 36,62 | 292,96 |
| 269 | LAMINA P/BISTURI 22 C/100 UND. | CX | 10 | 36,85 | 368,50 | 35,23 | 352,30 | 37,79 | 377,90 | 36,62 | 366,20 |
| 270 | LAMINA P/BISTURI 23 C/100 UND. | CX | 10 | 36,85 | 368,50 | 35,23 | 352,30 | 37,79 | 377,90 | 36,62 | 366,20 |
| 271 | LAMINA P/BISTURI 24 C/100 UND. | CX | 25 | 36,85 | 921,25 | 35,23 | 880,75 | 37,79 | 944,75 | 36,62 | 915,50 |
| 272 | LANCETA DE SEGURANÇA 28G CX C/ 100UND | CX | 10 | 19,38 | 193,80 | 18,53 | 185,30 | 19,88 | 198,80 | 19,26 | 192,60 |
| 273 | LUVA CIRURG. ESTERIL 7,0 | PAR | 1000 | 2,07 | 2.070,00 | 2,20 | 2.200,00 | 2,12 | 2.120,00 | 2,13 | 2.130,00 |
| 274 | LUVA CIRURG. ESTERIL 7,5 | PAR | 1000 | 2,07 | 2.070,00 | 2,20 | 2.200,00 | 2,12 | 2.120,00 | 2,13 | 2.130,00 |
| 275 | LUVA CIRURG. ESTERIL 8,0 | PAR | 750 | 2,07 | 1.552,50 | 2,20 | 1.650,00 | 2,12 | 1.590,00 | 2,13 | 1.597,50 |
| 276 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL GDE. C/100 | CX | 250 | 23,00 | 5.750,00 | 26,00 | 6.500,00 | 24,00 | 6.000,00 | 24,33 | 6.082,50 |
| 277 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL MD. C/100 | CX | 675 | 23,00 | 15.525,00 | 26,00 | 17.550,00 | 24,00 | 16.200,00 | 24,33 | 16.422,75 |
| 279 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL PQ. C/100 | CX | 563 | 23,00 | 12.949,00 | 26,00 | 14.638,00 | 24,00 | 13.512,00 | 24,33 | 13.697,79 |
| 280 | MASC. DESC. TRIPLA. CX C/50 UND | CX | 60 | 7,75 | 465,00 | 10,20 | 612,00 | 7,94 | 476,40 | 8,63 | 517,80 |
| 281 | MASCARA DE OXIGENIO COM RESERVATORIO ADULTO | UND | 10 | 15,52 | 155,20 | 19,50 | 195,00 | 15,91 | 159,10 | 16,98 | 169,80 |
| 282 | MASCARA DE OXIGENIO COM RESERVATORIO INFANTIL | UND | 10 | 15,52 | 155,20 | 19,50 | 195,00 | 15,91 | 159,10 | 16,98 | 169,80 |
| 283 | MONONYLON 0 C/AG C/24 UND | CX | 30 | 36,07 | 1.082,10 | 39,55 | 1.186,50 | 37,00 | 1.110,00 | 37,54 | 1.126,20 |
| 284 | MONONYLON 1 C/AG C/24 UND | CX | 30 | 36,07 | 1.082,10 | 39,55 | 1.186,50 | 37,00 | 1.110,00 | 37,54 | 1.126,20 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|---------------|-----------|
| 285 | MONONYLON 2 C/AG C/24 UND | CX | 30 | 36,07 | 1.082,10 | 39,55 | 1.186,50 | 37,00 | 1.110,00 | 37,54 | 1.126,20 |
| 286 | MONONYLON 3 C/AG C/24 UND | CX | 30 | 41,38 | 1.241,40 | 39,55 | 1.186,50 | 42,43 | 1.272,90 | 41,12 | 1.233,60 |
| 287 | MONONYLON 4 C/AG C/24 UND | CX | 30 | 40,08 | 1.202,40 | 39,55 | 1.186,50 | 41,11 | 1.233,30 | 40,25 | 1.207,50 |
| 288 | MONONYLON 5 C/AG C/24 UND | CX | 6 | 40,08 | 240,48 | 39,55 | 237,30 | 41,11 | 246,66 | 40,25 | 241,50 |
| 289 | NEBULIZADOR 1 SAIDA PORTATIL | UND | 6 | 151,28 | 907,68 | 165,00 | 990,00 | 155,14 | 930,84 | 157,14 | 942,84 |
| 290 | OCULOS DE PROTEÇÃO ACRILICO | UND | 8 | 4,38 | 35,04 | 4,19 | 33,52 | 4,50 | 36,00 | 4,36 | 34,88 |
| 291 | PAPEL GRAU CIRURGICO - BOBINA 10CM X 100M | RL | 10 | 80,17 | 801,70 | 76,63 | 766,30 | 82,21 | 822,10 | 79,67 | 796,70 |
| 294 | PAPEL GRAU CIRURGICO - BOBINA 30CM X 100M | RL | 10 | 213,35 | 2.133,50 | 203,94 | 2.039,40 | 218,79 | 2.187,90 | 212,03 | 2.120,30 |
| 295 | PAPEL GRAU CIRURGICO - BOBINA 40CM X 100M | RL | 15 | 258,60 | 3.879,00 | 247,20 | 3.708,00 | 265,20 | 3.978,00 | 257,00 | 3.855,00 |
| 296 | PAPEL LENÇOL 50X50 | RL | 50 | 10,59 | 529,50 | 10,12 | 506,00 | 10,86 | 543,00 | 10,52 | 526,00 |
| 297 | PAPEL LENÇOL 70X50 | RL | 50 | 12,80 | 640,00 | 12,24 | 612,00 | 13,13 | 656,50 | 12,72 | 636,00 |
| 298 | PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA | RL | 50 | 43,00 | 2.150,00 | 35,84 | 1.792,00 | 38,45 | 1.922,50 | 39,10 | 1.955,00 |
| 302 | SCALP 21G C/100 UND | CX | 30 | 25,60 | 768,00 | 28,00 | 840,00 | 26,25 | 787,50 | 26,62 | 798,60 |
| 303 | SCALP 23G C/100 UND | CX | 75 | 29,30 | 2.197,50 | 28,00 | 2.100,00 | 23,74 | 1.780,50 | 27,01 | 2.025,75 |
| 304 | SCALP 25G C/100 UND | CX | 75 | 32,50 | 2.437,50 | 32,00 | 2.400,00 | 25,84 | 1.938,00 | 30,11 | 2.258,25 |
| 305 | SCALP 27G C/100 UND | CX | 10 | 35,00 | 350,00 | 32,00 | 320,00 | 22,41 | 224,10 | 29,80 | 298,00 |
| 306 | SERINGA DESC. 01ML C/AG. C/100 UND | CX | 250 | 28,32 | 7.080,00 | 27,07 | 6.767,50 | 29,04 | 7.260,00 | 28,14 | 7.035,00 |
| 307 | SERINGA DESC. 03ML C/AG. C/100 UND | CX | 200 | 26,51 | 5.302,00 | 25,34 | 5.068,00 | 27,18 | 5.436,00 | 26,34 | 5.268,00 |
| 308 | SERINGA DESC. 05ML C/AG. C/100 UND | CX | 300 | 30,90 | 9.270,00 | 29,54 | 8.862,00 | 31,69 | 9.507,00 | 30,71 | 9.213,00 |
| 309 | SERINGA DESC. 10ML C/AG. C/100 UND | CX | 400 | 50,30 | 20.120,00 | 48,08 | 19.232,00 | 51,58 | 20.632,00 | 49,99 | 19.996,00 |
| 310 | SERINGA DESC. 20ML C/AG. C/50 UND | CX | 300 | 42,54 | 12.762,00 | 40,66 | 12.198,00 | 43,63 | 13.089,00 | 42,28 | 12.684,00 |
| 311 | SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N-06 | UND | 40 | 0,96 | 38,40 | 0,91 | 36,40 | 0,98 | 39,20 | 0,95 | 38,00 |
| 312 | SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N-08 | UND | 75 | 0,92 | 69,00 | 0,88 | 66,00 | 0,94 | 70,50 | 0,91 | 68,25 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|--|-----|-----|--------|----------|--------|----------|--------|----------|---------------|----------|
| 313 | SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N-10 | UND | 25 | 0,96 | 24,00 | 0,91 | 22,75 | 0,98 | 24,50 | 0,95 | 23,75 |
| 314 | SONDA ESTOM. INF. NASOG. CURTA N.04 | UND | 25 | 2,07 | 51,75 | 1,98 | 49,50 | 2,12 | 53,00 | 2,06 | 51,50 |
| 315 | SONDA ESTOM. INF. NASOG. CURTA N.06 | UND | 25 | 1,09 | 27,25 | 1,04 | 26,00 | 1,11 | 27,75 | 1,08 | 27,00 |
| 316 | SONDA ESTOM. INF. NASOG. CURTA N.08 | UND | 25 | 1,29 | 32,25 | 1,24 | 31,00 | 1,33 | 33,25 | 1,29 | 32,25 |
| 317 | SONDA ESTOM. INF. NASOG. CURTA N.10 | UND | 25 | 1,34 | 33,50 | 1,29 | 32,25 | 1,38 | 34,50 | 1,34 | 33,50 |
| 318 | SONDA ESTOM. INF. NASOG. CURTA N.12 | UND | 25 | 1,10 | 27,50 | 1,05 | 26,25 | 1,13 | 28,25 | 1,09 | 27,25 |
| 320 | SONDA FOLLEY 2V N.14 BL.30CC | UND | 75 | 4,86 | 364,50 | 4,65 | 348,75 | 4,99 | 374,25 | 4,83 | 362,25 |
| 321 | SONDA FOLLEY 2V N.16 BL.30CC | UND | 50 | 3,74 | 187,00 | 3,57 | 178,50 | 3,83 | 191,50 | 3,71 | 185,50 |
| 322 | SONDA FOLLEY 2V N.18 BL.30CC | UND | 50 | 3,74 | 187,00 | 3,57 | 178,50 | 3,83 | 191,50 | 3,71 | 185,50 |
| 323 | SONDA FOLLEY 2V N.20 BL.30CC | UND | 50 | 3,74 | 187,00 | 3,57 | 178,50 | 3,83 | 191,50 | 3,71 | 185,50 |
| 324 | SONDA NASOGASTRICA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM GUIA Nº 10 | UND | 18 | 15,39 | 277,02 | 14,71 | 264,78 | 15,78 | 284,04 | 15,29 | 275,22 |
| 325 | SONDA NASOGASTRICA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERALCOM GUIA Nº 12 | UND | 12 | 19,38 | 232,56 | 18,53 | 222,36 | 19,88 | 238,56 | 19,26 | 231,12 |
| 326 | SONDA URETRAL N.06 | UND | 50 | 0,70 | 35,00 | 0,67 | 33,50 | 0,72 | 36,00 | 0,70 | 35,00 |
| 327 | SONDA URETRAL N.10 | UND | 50 | 0,69 | 34,50 | 0,66 | 33,00 | 0,70 | 35,00 | 0,68 | 34,00 |
| 328 | SONDA URETRAL N.12 | UND | 250 | 0,94 | 235,00 | 0,90 | 225,00 | 0,97 | 242,50 | 0,94 | 235,00 |
| 330 | SONDA URETRAL N.16 | UND | 250 | 0,69 | 172,50 | 0,66 | 165,00 | 0,70 | 175,00 | 0,68 | 170,00 |
| 333 | TUBO DE LATEX 200 C/15 MTS | PCT | 10 | 60,51 | 605,10 | 57,84 | 578,40 | 62,06 | 620,60 | 60,14 | 601,40 |
| 334 | TUBO DE SILICONE P/ OXIGÊNIO Nº204 C/15 MTS | MTS | 25 | 284,46 | 7.111,50 | 271,92 | 6.798,00 | 291,72 | 7.293,00 | 282,70 | 7.067,50 |
| 335 | TUBO ENDOTRAQUEL COM BALAO Nº 6,0 | UND | 5 | 4,62 | 23,10 | 4,41 | 22,05 | 4,73 | 23,65 | 4,59 | 22,95 |
| 336 | TUBO ENDOTRAQUEL COM BALAO Nº 6,5 | UND | 5 | 4,62 | 23,10 | 4,41 | 22,05 | 4,73 | 23,65 | 4,59 | 22,95 |
| 337 | TUBO ENDOTRAQUEL COM BALAO Nº 7,0 | UND | 5 | 4,62 | 23,10 | 4,41 | 22,05 | 4,73 | 23,65 | 4,59 | 22,95 |
| 338 | TUBO ENDOTRAQUEL COM BALAO Nº 7,5 | UND | 5 | 4,62 | 23,10 | 4,41 | 22,05 | 4,73 | 23,65 | 4,59 | 22,95 |
| 339 | TUBO ENDOTRAQUEL COM BALAO Nº 8,0 | UND | 5 | 4,62 | 23,10 | 4,41 | 22,05 | 4,73 | 23,65 | 4,59 | 22,95 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------|----------|--------|----------|--------|----------|---------------|----------|
| 340 | VICRYL C/AG N-0.0 CX C/36 ENV | CX | 5 | 336,18 | 1.680,90 | 321,36 | 1.606,80 | 344,76 | 1.723,80 | 334,10 | 1.670,50 |
| 341 | VICRYL C/AG N-1.0 CX C/36 ENV | CX | 5 | 310,32 | 1.551,60 | 296,64 | 1.483,20 | 318,24 | 1.591,20 | 308,40 | 1.542,00 |
| 342 | VICRYL C/AG N-2.0 CX C/36 ENV | CX | 5 | 310,32 | 1.551,60 | 296,64 | 1.483,20 | 318,24 | 1.591,20 | 308,40 | 1.542,00 |
| 343 | VICRYL C/AG N-3.0 CX C/36 ENV | CX | 5 | 310,32 | 1.551,60 | 296,64 | 1.483,20 | 318,24 | 1.591,20 | 308,40 | 1.542,00 |
| 344 | ACIDO URICO LIQ. 120T | KIT | 18 | 106,18 | 1.911,24 | 105,50 | 1.899,00 | 112,22 | 2.019,96 | 107,97 | 1.943,46 |
| 345 | AGUA NAO EST. DEONIZADA 5L | LT | 30 | 15,04 | 451,20 | 14,95 | 448,50 | 15,90 | 477,00 | 15,30 | 459,00 |
| 346 | AGUA OXIGENADA 1000ML | FR | 24 | 11,12 | 266,88 | 11,05 | 265,20 | 11,76 | 282,24 | 11,31 | 271,44 |
| 347 | ALBUMINA LIQUIFORM 250ML | FR | 18 | 65,73 | 1.183,14 | 65,31 | 1.175,58 | 69,47 | 1.250,46 | 66,84 | 1.203,12 |
| 348 | ALCOOL 70% 1000ML | LT | 120 | 11,11 | 1.333,20 | 11,04 | 1.324,80 | 11,74 | 1.408,80 | 11,30 | 1.356,00 |
| 349 | ALCOOL IODADO 1% 1000ML | FR | 36 | 23,89 | 860,04 | 23,74 | 854,64 | 25,25 | 909,00 | 24,29 | 874,44 |
| 350 | ALGODAO HIDROFILO 500G | RL | 60 | 17,43 | 1.045,80 | 17,32 | 1.039,20 | 18,42 | 1.105,20 | 17,72 | 1.063,20 |
| 351 | ALT GOT LIQUIFORM | KIT | 18 | 192,13 | 3.458,34 | 190,91 | 3.436,38 | 203,07 | 3.655,26 | 195,37 | 3.516,66 |
| 352 | ANTICOAGULANTE GLISTAB 20ML | FR | 10 | 17,06 | 170,60 | 16,96 | 169,60 | 18,04 | 180,40 | 17,35 | 173,50 |
| 353 | ANTICOAGULANTE HEMISTAB 20ML | FR | 10 | 25,53 | 255,30 | 25,37 | 253,70 | 26,99 | 269,90 | 25,96 | 259,60 |
| 354 | AST GOT LIQUIFORM | KIT | 18 | 194,66 | 3.503,88 | 193,42 | 3.481,56 | 205,74 | 3.703,32 | 197,94 | 3.562,92 |
| 355 | AZUL DE METILENO 1000ML | FR | 10 | 30,97 | 309,70 | 30,77 | 307,70 | 32,73 | 327,30 | 31,49 | 314,90 |
| 356 | BILIRRUBINA | KIT | 14 | 140,30 | 1.964,20 | 139,42 | 1.951,88 | 148,30 | 2.076,20 | 142,67 | 1.997,38 |
| 357 | COLESTEROL ENZ. LIQUIFOR. 200 TESTES | KIT | 18 | 166,85 | 3.003,30 | 165,79 | 2.984,22 | 176,35 | 3.174,30 | 169,66 | 3.053,88 |
| 358 | COLESTEROL HDL 100 TESTES | KIT | 18 | 52,46 | 944,28 | 52,12 | 938,16 | 55,44 | 997,92 | 53,34 | 960,12 |
| 359 | COLET.UNIVERSAL (FEZE/URINA)POTE 80ML C/100 UND | PCT | 10 | 61,94 | 619,40 | 61,54 | 615,40 | 65,46 | 654,60 | 62,98 | 629,80 |
| 360 | CORANTE GIEMSA 1000ML | FR | 10 | 131,46 | 1.314,60 | 130,62 | 1.306,20 | 138,94 | 1.389,40 | 133,67 | 1.336,70 |
| 361 | CREATININA K CINETICA | KIT | 18 | 69,39 | 1.249,02 | 68,95 | 1.241,10 | 73,35 | 1.320,30 | 70,56 | 1.270,08 |
| 362 | CREATININA PONTO FINAL 100 TESTE | KIT | 18 | 69,39 | 1.249,02 | 68,95 | 1.241,10 | 73,35 | 1.320,30 | 70,56 | 1.270,08 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|--|-----|-----|--------|----------|--------|----------|--------|----------|---------------|----------|
| 363 | DENGUE IGG/IGM | KIT | 18 | 453,78 | 8.168,04 | 450,90 | 8.116,20 | 479,62 | 8.633,16 | 461,43 | 8.305,74 |
| 364 | ESCOVA P/LAVAR TUBOS 12X75 | UND | 12 | 10,48 | 125,76 | 10,41 | 124,92 | 11,08 | 132,96 | 10,66 | 127,92 |
| 365 | ESCOVA P/LAVAR TUBOS 13X100 | UND | 12 | 10,73 | 128,76 | 10,66 | 127,92 | 11,34 | 136,08 | 10,91 | 130,92 |
| 366 | FITA P/URINA C/150 UND | UND | 24 | 223,73 | 5.369,52 | 222,31 | 5.335,44 | 236,47 | 5.675,28 | 227,50 | 5.460,00 |
| 367 | GLICOSE ENZ.LIQ.PAP 500 TESTES | KIT | 24 | 63,07 | 1.513,68 | 62,67 | 1.504,08 | 66,67 | 1.600,08 | 64,14 | 1.539,36 |
| 368 | HEMOGLOBINA 43 TESTES | KIT | 18 | 63,07 | 1.135,26 | 62,67 | 1.128,06 | 66,67 | 1.200,06 | 64,14 | 1.154,52 |
| 370 | LAMINA FOSCA NÃO LAPIDADA 26X76 C/50 UND | CX | 20 | 6,31 | 126,20 | 6,27 | 125,40 | 6,67 | 133,40 | 6,42 | 128,40 |
| 371 | LAMINA LISA LAPIDADA 26X76 C/50 | CX | 20 | 6,95 | 139,00 | 6,91 | 138,20 | 7,35 | 147,00 | 7,07 | 141,40 |
| 372 | LAMINULAS P/MICROSC.22X22 C/100 UND | CX | 20 | 7,51 | 150,20 | 7,46 | 149,20 | 7,94 | 158,80 | 7,64 | 152,80 |
| 373 | LAMINULAS P/MICROSC.24X24 C/100 UND | CX | 20 | 8,27 | 165,40 | 8,21 | 164,20 | 8,74 | 174,80 | 8,41 | 168,20 |
| 374 | LANCETA PICADORA DESC. C/200 UND. | CX | 36 | 9,85 | 354,60 | 9,78 | 352,08 | 10,41 | 374,76 | 10,01 | 360,36 |
| 375 | LUGOL FRACO 1000ML | FR | 10 | 50,56 | 505,60 | 50,24 | 502,40 | 53,44 | 534,40 | 51,41 | 514,10 |
| 376 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL P. CX C/100 | CX | 250 | 23,00 | 5.750,00 | 26,00 | 6.500,00 | 24,00 | 6.000,00 | 24,33 | 6.082,50 |
| 377 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL M. CX C/100 | CX | 250 | 23,00 | 5.750,00 | 26,00 | 6.500,00 | 24,00 | 6.000,00 | 24,33 | 6.082,50 |
| 378 | OLEO P/IMERSAO LAB. 100ML | FR | 8 | 28,44 | 227,52 | 28,26 | 226,08 | 30,06 | 240,48 | 28,92 | 231,36 |
| 379 | PANOTICO INSTANTE PROV | KIT | 12 | 79,63 | 955,56 | 79,13 | 949,56 | 84,17 | 1.010,04 | 80,98 | 971,76 |
| 380 | PCR C/ 100 TESTES | KIT | 18 | 161,79 | 2.912,22 | 160,77 | 2.893,86 | 171,01 | 3.078,18 | 164,52 | 2.961,36 |
| 381 | PONTEIRA AMARELA 1UL A 200UL C/1000 | PCT | 6 | 16,31 | 97,86 | 16,20 | 97,20 | 17,23 | 103,38 | 16,58 | 99,48 |
| 382 | PONTEIRA AZUL 200UL A 1000UL C/1000UND | PCT | 6 | 28,95 | 173,70 | 28,76 | 172,56 | 30,59 | 183,54 | 29,43 | 176,58 |
| 383 | SORO ANTI A | FR | 15 | 31,47 | 472,05 | 35,00 | 525,00 | 33,27 | 499,05 | 33,25 | 498,75 |
| 384 | SORO ANTI B | FR | 15 | 31,47 | 472,05 | 35,00 | 525,00 | 33,27 | 499,05 | 33,25 | 498,75 |
| 385 | SORO ANTI D (RH) | FR | 15 | 31,47 | 472,05 | 55,26 | 828,90 | 33,27 | 499,05 | 40,00 | 600,00 |
| 386 | SORO ANTI RH | FR | 15 | 55,62 | 834,30 | 55,26 | 828,90 | 58,78 | 881,70 | 56,55 | 848,25 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|--|-----|-----|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 389 | TESTE P/GRAVIDEZ C/25 TIRAS | KIT | 18 | 49,30 | 887,40 | 48,98 | 881,64 | 52,10 | 937,80 | 50,13 | 902,34 |
| 390 | TRIGLICERIDES LIQUIFORM | KIT | 18 | 352,66 | 6.347,88 | 350,42 | 6.307,56 | 372,74 | 6.709,32 | 358,61 | 6.454,98 |
| 391 | TUBO CAPILAR S/HEPARINA C/500 UND. | UND | 30 | 58,14 | 1.744,20 | 57,78 | 1.733,40 | 61,46 | 1.843,80 | 59,13 | 1.773,90 |
| 394 | UREIA CE(COLOR. ENZ.) | KIT | 18 | 211,09 | 3.799,62 | 209,75 | 3.775,50 | 223,11 | 4.015,98 | 214,65 | 3.863,70 |
| 395 | VDRL PRONTO C/250 TESTE | KIT | 18 | 63,20 | 1.137,60 | 62,80 | 1.130,40 | 66,80 | 1.202,40 | 64,27 | 1.156,86 |
| 397 | ADESIVO ADPER SINGLE BOND 2.1 REFIL 4ML | UND | 23 | 202,88 | 4.666,24 | 204,47 | 4.702,81 | 210,52 | 4.841,96 | 205,96 | 4.737,08 |
| 399 | AGULHA DESC GENGIVAL 27G LONGAC/100 | CX | 25 | 40,83 | 1.020,75 | 41,15 | 1.028,75 | 42,37 | 1.059,25 | 41,45 | 1.036,25 |
| 400 | AGULHA DESC GENGIVAL 30G CURTA C/100 | CX | 25 | 40,83 | 1.020,75 | 41,15 | 1.028,75 | 42,37 | 1.059,25 | 41,45 | 1.036,25 |
| 401 | AGULHA DESC GENGIVAL 30G EX. CURTA C/100 | CX | 25 | 38,15 | 953,75 | 41,15 | 1.028,75 | 39,59 | 989,75 | 39,63 | 990,75 |
| 402 | ALAVANCA APICAL Nº 301 | UND | 3 | 68,90 | 206,70 | 69,44 | 208,32 | 71,50 | 214,50 | 69,95 | 209,85 |
| 405 | ALCOOL 70% C/1000ML | LT | 113 | 11,36 | 1.283,68 | 11,45 | 1.293,85 | 11,78 | 1.331,14 | 11,53 | 1.302,89 |
| 407 | ANESTESICO ALPHACAINE 2% C/V CX C/50TB | CX | 38 | 132,70 | 5.042,60 | 133,74 | 5.082,12 | 137,70 | 5.232,60 | 134,71 | 5.118,98 |
| 408 | ANESTESICO LISDOTESIM 3% C/V CX/50TB | CX | 33 | 100,80 | 3.326,40 | 101,59 | 3.352,47 | 104,60 | 3.451,80 | 102,33 | 3.376,89 |
| 409 | ANESTESICO MEPIADRE 2% C/V CX C/50TB | CX | 28 | 215,64 | 6.037,92 | 217,33 | 6.085,24 | 223,76 | 6.265,28 | 218,91 | 6.129,48 |
| 410 | ANESTESICO TOPICO BENZOTOP C /12G | UND | 30 | 12,63 | 378,90 | 12,73 | 381,90 | 13,11 | 393,30 | 12,82 | 384,60 |
| 412 | ARMÁRIO VITRINE EM AÇO C/02 PORTAS, 3 PRATELEIRAS MED. 160X35X70 | UND | 1 | 1.181,58 | 1.181,58 | 1.190,84 | 1.190,84 | 1.226,02 | 1.226,02 | 1.199,48 | 1.199,48 |
| 413 | AUTOCLAVE HORIZONTAL DIGITAL 21 LITROS | UND | 1 | 7.451,84 | 7.451,84 | 7.510,24 | 7.510,24 | 7.732,16 | 7.732,16 | 7.564,75 | 7.564,75 |
| 414 | BABADOR DESC. PCT C/100 UND | PCT | 30 | 28,71 | 861,30 | 28,94 | 868,20 | 29,79 | 893,70 | 29,15 | 874,50 |
| 415 | BANDEJA 24X18 | UND | 8 | 72,73 | 581,84 | 73,30 | 586,40 | 75,47 | 603,76 | 73,83 | 590,64 |
| 418 | BROCA CARBIDE ESFERICA PARA ALTA ROTAÇÃO (FG) Nº 02 | UND | 3 | 21,69 | 65,07 | 21,86 | 65,58 | 22,51 | 67,53 | 22,02 | 66,06 |
| 419 | BROCA CARBIDE ESFERICA PARA ALTA ROTAÇÃO (FG) Nº 03 | UND | 3 | 21,69 | 65,07 | 21,86 | 65,58 | 22,51 | 67,53 | 22,02 | 66,06 |
| 420 | BROCA CARBIDE ESFERICA PARA ALTA ROTAÇÃO (FG) Nº 06 | UND | 3 | 21,69 | 65,07 | 21,86 | 65,58 | 22,51 | 67,53 | 22,02 | 66,06 |
| 423 | BROCA CARBIDE PARA BAIXO ROTAÇÃO Nº 06 | UND | 3 | 16,59 | 49,77 | 16,72 | 50,16 | 17,21 | 51,63 | 16,84 | 50,52 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------------|----------|
| 424 | BROVA CARBIDE ESFERICA HASTE LONGA Nº 06 | UND | 3 | 24,24 | 72,72 | 24,43 | 73,29 | 25,16 | 75,48 | 24,61 | 73,83 |
| 426 | CANETA ALTA ROTAÇÃO PUSH BUTTON | UND | 6 | 840,88 | 5.045,28 | 847,47 | 5.084,82 | 872,52 | 5.235,12 | 853,62 | 5.121,72 |
| 427 | CLOREXIDINA 2% 100ML | FR | 15 | 19,78 | 296,70 | 19,93 | 298,95 | 20,52 | 307,80 | 20,08 | 301,20 |
| 428 | COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 C/500 UND 09 FIOS | PCT | 75 | 23,61 | 1.770,75 | 23,79 | 1.784,25 | 24,49 | 1.836,75 | 23,96 | 1.797,00 |
| 429 | COMPRESSOR ODONTOLOGICO ISENTO DE OLEO 45L 220V | UND | 2 | 4.402,20 | 8.804,40 | 4.436,70 | 8.873,40 | 4.567,80 | 9.135,60 | 4.468,90 | 8.937,80 |
| 431 | CONTRA ÂNGULO | UND | 5 | 1.136,92 | 5.684,60 | 1.145,83 | 5.729,15 | 1.179,68 | 5.898,40 | 1.154,14 | 5.770,70 |
| 432 | CUNHA DE MADEIRA COLOR C/100 | PCT | 24 | 29,22 | 701,28 | 29,45 | 706,80 | 30,32 | 727,68 | 29,66 | 711,84 |
| 433 | CURATIVO ALVEOLAR 10G | UND | 12 | 74,52 | 894,24 | 75,10 | 901,20 | 77,32 | 927,84 | 75,65 | 907,80 |
| 434 | DESTILADOR DE AGUA 220V | UND | 1 | 1.378,08 | 1.378,08 | 1.388,88 | 1.388,88 | 1.429,92 | 1.429,92 | 1.398,96 | 1.398,96 |
| 436 | ESPELHO CLINICO C/CABO | UND | 24 | 12,12 | 290,88 | 12,22 | 293,28 | 12,58 | 301,92 | 12,31 | 295,44 |
| 437 | EUGENOL C/20ML | UND | 24 | 23,61 | 566,64 | 23,79 | 570,96 | 24,49 | 587,76 | 23,96 | 575,04 |
| 438 | FICHARIO DE MESA P/ FICHAS 6X9 | UND | 1 | 232,23 | 232,23 | 234,05 | 234,05 | 240,97 | 240,97 | 235,75 | 235,75 |
| 439 | FIO DE NYLON Nº03 C/AG 1,5CM | CX | 18 | 59,97 | 1.079,46 | 60,44 | 1.087,92 | 62,23 | 1.120,14 | 60,88 | 1.095,84 |
| 440 | FIO DE SUTURA SEDA 2-0 C/24 UND | CX | 18 | 62,52 | 1.125,36 | 63,01 | 1.134,18 | 64,88 | 1.167,84 | 63,47 | 1.142,46 |
| 441 | FIO DENTAL 500MTS | TB | 18 | 20,67 | 372,06 | 20,83 | 374,94 | 21,45 | 386,10 | 20,98 | 377,64 |
| 445 | FOTOPOLIMERIZADOR | UND | 1 | 636,72 | 636,72 | 641,71 | 641,71 | 850,00 | 850,00 | 709,48 | 709,48 |
| 447 | HEMOLIQUINA LIQUIDA 10ML | UND | 18 | 29,22 | 525,96 | 29,45 | 530,10 | 30,32 | 545,76 | 29,66 | 533,88 |
| 449 | HYDRO C | UND | 24 | 56,78 | 1.362,72 | 57,23 | 1.373,52 | 58,92 | 1.414,08 | 57,64 | 1.383,36 |
| 450 | IONOMERO VID RESTAURADOR PÓ A2 10G+LIQ 8ML | UND | 18 | 67,63 | 1.217,34 | 68,16 | 1.226,88 | 70,17 | 1.263,06 | 68,65 | 1.235,70 |
| 451 | LAMINA P/ BISTURI Nº15 CX C/100 UND | CX | 15 | 36,37 | 545,55 | 36,65 | 549,75 | 37,73 | 565,95 | 36,92 | 553,80 |
| 452 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL MD. C/100 | CX | 150 | 23,00 | 3.450,00 | 26,00 | 3.900,00 | 24,00 | 3.600,00 | 24,33 | 3.649,50 |
| 453 | LUVA PROC. LATEX NAO ESTERIL PP. C/100 | CX | 113 | 23,00 | 2.599,00 | 26,00 | 2.938,00 | 24,00 | 2.712,00 | 24,33 | 2.749,29 |
| 454 | MASCARA DESC TRIPLA C/50 | CX | 113 | 7,45 | 841,85 | 7,51 | 848,63 | 7,73 | 873,49 | 7,56 | 854,28 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

| | | | | | | | | | | | |
|-----|--|-----|----|--------------|---------------------|----------|---------------------|----------|---------------------|--------------|---------------------|
| 455 | MATRIZ DE ACO 5MM | UND | 50 | 2,73 | 136,50 | 2,75 | 137,50 | 2,83 | 141,50 | 2,77 | 138,50 |
| 456 | MATRIZ DE ACO 7MM | UND | 50 | 3,23 | 161,50 | 3,25 | 162,50 | 3,35 | 167,50 | 3,28 | 164,00 |
| 457 | MICROMOTOR BAIXA ROTAÇÃO | UND | 5 | 330,48 | 1.652,40 | 333,07 | 1.665,35 | 342,92 | 1.714,60 | 335,49 | 1.677,45 |
| 458 | MOCHO NYLON C/ ENCOSTO C/ RODÍZIOS | UND | 1 | 687,76 | 687,76 | 693,15 | 693,15 | 713,64 | 713,64 | 698,18 | 698,18 |
| 459 | OCULOS DE PROTECAO INCOLOR | UND | 24 | 4,85 | 116,40 | 4,89 | 117,36 | 5,03 | 120,72 | 4,92 | 118,08 |
| 460 | OLEO LUBRIFICANTE AR BR C/ BICO 200ML | FR | 15 | 55,51 | 832,65 | 55,94 | 839,10 | 57,59 | 863,85 | 56,35 | 845,25 |
| 461 | OTOSPORIN GOTAS 10ML | FR | 20 | 18,88 | 377,60 | 19,03 | 380,60 | 19,60 | 392,00 | 19,17 | 383,40 |
| 462 | OXIDO DE ZINCO PO 50G | TB | 20 | 8,68 | 173,60 | 8,74 | 174,80 | 9,00 | 180,00 | 8,81 | 176,20 |
| 465 | RESINA P/REPOS. A2 | UND | 30 | 45,00 | 1.350,00 | 38,58 | 1.157,40 | 52,00 | 1.560,00 | 45,19 | 1.355,70 |
| 466 | RESINA P/REPOS. A3 | UND | 30 | 45,00 | 1.350,00 | 38,58 | 1.157,40 | 52,00 | 1.560,00 | 45,19 | 1.355,70 |
| 467 | RESINA P/REPOS. A3,5 | UND | 30 | 45,00 | 1.350,00 | 38,58 | 1.157,40 | 52,00 | 1.560,00 | 45,19 | 1.355,70 |
| 468 | RESINA P/REPOS. B2 | UND | 30 | 45,00 | 1.350,00 | 38,58 | 1.157,40 | 52,00 | 1.560,00 | 45,19 | 1.355,70 |
| 469 | RESINA P/REPOS. C2 | UND | 30 | 45,00 | 1.350,00 | 38,58 | 1.157,40 | 52,00 | 1.560,00 | 45,19 | 1.355,70 |
| 470 | RESINA P/RESOP. A1 | UND | 30 | 45,00 | 1.350,00 | 38,58 | 1.157,40 | 52,00 | 1.560,00 | 45,19 | 1.355,70 |
| 472 | SELADORA 25CM BIVOLT | UND | 1 | 407,04 | 407,04 | 410,23 | 410,23 | 422,36 | 422,36 | 413,21 | 413,21 |
| 475 | SUGADOR DESC PCT C/40 UND | PCT | 80 | 12,63 | 1.010,40 | 13,60 | 1.088,00 | 13,11 | 1.048,80 | 13,11 | 1.048,80 |
| 476 | SUGADOR EDONDONTICO PCT C/20 UND | PCT | 40 | 24,75 | 990,00 | 24,95 | 998,00 | 25,69 | 1.027,60 | 25,13 | 1.005,20 |
| 479 | TIRA DE POLIESTER C/50 | PCT | 25 | 3,02 | 75,50 | 3,05 | 76,25 | 3,14 | 78,50 | 3,07 | 76,75 |
| 480 | TOUCA DESC. SANFONADA PCT C/100 UND | PCT | 60 | 13,27 | 796,20 | 13,37 | 802,20 | 13,77 | 826,20 | 13,47 | 808,20 |
| 481 | TRICRESOL FORMALINA 10ML | FR | 23 | 12,38 | 284,74 | 12,47 | 286,81 | 12,84 | 295,32 | 12,56 | 288,88 |
| 482 | ULTRASOM C/ JATO DE BICARBONATO BIVOLT | UND | 1 | 3.445,20 | 3.445,20 | 3.472,20 | 3.472,20 | 3.574,80 | 3.574,80 | 3.497,40 | 3.497,40 |
| 483 | VERNIZ CAVITINE C/15ML | FR | 30 | 50,91 | 1.527,30 | 51,31 | 1.539,30 | 52,83 | 1.584,90 | 51,68 | 1.550,40 |
| | | | | Total | 1.098.959,72 | | 1.080.754,43 | | 1.107.072,22 | Total | 1.095.673,32 |



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

A **Ata de Registro de Preços nº 002/2023**, é decorrente do **Pregão Eletrônico nº 001/2023**, gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA**.

A **Ata de Registro de Preços nº 002/2023**, foi publicada em **12 de fevereiro de 2020**, portanto, a mesma se encontra válida, em obediência ao artigo 12, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*Artigo 12. O prazo de **validade** da ata de registro de preços não será superior a **doze meses**, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666, de 1993.*

O valor da **Ata de Registro de Preços nº 002/2023**, é de **R\$ 3.107.027,64 (três milhões cento e sete mil vinte e sete reais e sessenta e quatro Centavos)**. Conforme análise da pesquisa de preços no mercado verificamos que é mais vantajoso para a Administração aderir a Ata, devido à vantagem econômica, em obediência ao artigo 22, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*Artigo 22. Desde que devidamente **justificada a vantagem**, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.*

A **Divisão de Contabilidade** informou que há disponibilidade orçamentária:

| | |
|------------------------------|--|
| UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: | 0208 – Fundo Municipal de Saúde |
| FONTE DE RECURSO: | 600 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS do Governo Federal |
| PROJETO/ATIVIDADE: | 10 301 0037 2025 0000 – Manutenção da Farmácia Básica 10 301 0037 2026 0000 – Manutenção da Atenção Básica de Saúde |
| NATUREZA DE DESPESA: | 3.3.90.30 – Material de Consumo |

| | |
|------------------------------|---|
| UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: | 0208 – Fundo Municipal de Saúde |
| FONTE DE RECURSO: | 621 – Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS do Governo Estadual |
| PROJETO/ATIVIDADE: | 10 301 0037 2126 0000 – Manutenção do FMS |
| NATUREZA DE DESPESA: | 3.3.90.30 – Material de Consumo |

O Ordenador de Despesas, o **Secretário Municipal de Saúde**, emitiu a **Declaração de Adequação da Despesa**, em obediência ao artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000:

Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de:

(...)

*II - **Declaração do ordenador da despesa** de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.*



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Informamos que a **Prefeitura Municipal de Carolina** é órgão não participante da **Ata de Registro de Preços nº 002/2023**, conforme dispõe o artigo 2º, inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

Artigo 2º. Para os efeitos deste Decreto, são adotadas as seguintes definições:

(...)

*V - **órgão não participante** - órgão ou entidade da administração pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos desta norma, faz adesão à ata de registro de preços.*

A **Secretaria Municipal de Saúde** encaminharam o **Ofício nº 067-A/2023-GAB/SEMUS**, solicitando ao **Órgão Gerenciador** a autorização de adesão, em obediência ao artigo 22, § 1º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

*§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão **consultar o órgão gerenciador** da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.*

O Órgão Gerenciador **autorizou** a adesão à Ata, conforme **OFÍCIO nº 166/2023**.

A **Secretaria Municipal de Saúde** encaminhou o **Ofício nº 067-B/2023-GAB/SEMUS**, solicitando à empresa **SANTE HOSPITALAR EIRELI** a aceitação do fornecimento, em obediência ao artigo 22, § 2º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

(...)

*§ 2º Caberá ao **fornecedor** beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela **aceitação** ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.*

A empresa **SANTE HOSPITALAR EIRELI** aceitou o fornecimento, conforme **documento** emitido em **29 de dezembro de 2023**.

A **Secretaria Municipal de Saúde** deverá realizar a contratação em até **90 (noventa) dias**, após a autorização de adesão da **Secretaria Municipal de Saúde**, da **Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA**, conforme dispõe o artigo 22, § 6º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

(...)

*§ 6º Após a **autorização do órgão gerenciador**, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até **noventa dias**, observado o **prazo de vigência da ata**.*

Em face dos elementos constantes no processo administrativo, sugerimos a contratação da empresa **SANTE HOSPITALAR EIRELI** (CNPJ nº **37.467.850/0001-04**).

Encaminhamos a **ADJUDICAÇÃO**, em anexo.

Carolina/MA, **08 de janeiro** de 2024.


AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação